借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。此外，

本公司与主要业务往来银行订立融资额度授信协议，为本公司履行与商业票据相关的义务提供支持。截

止 2023 年 12 月 31 日，本公司已拥有国内多家银行提供的银行授信额度，金额 26,000.00 万元，其中：已

使用授信金额为 6,860.00 万元。

截止 2023 年 12 月 31 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限

列示如下：

项目

期末余额

即时偿还 1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年
1-5

年

5 年

以上
合计

非衍生金融负债

短期借款 67,886.10 18,000,000.00   50,600,000.00   68,667,886.10

应付票据   821,341.00  6,205,615.27  3,759,851.34   10,786,807.61

应付账款 60,940,913.07   60,940,913.07

其他应付款 288,431.13   288,431.13

其他流动负债 7,046,958.09   7,046,958.09

合同负债 54,207,369.88   54,207,369.88

非衍生金融负债

小计
122,551,558.27 18,821,341.00 6,205,615.27 54,359,851.34 0.00 0.00 201,938,365.88

衍生金融负债

财务担保

合计 122,551,558.27 18,821,341.00 6,205,615.27 54,359,851.34 0.00 0.00 201,938,365.88

常熟市国瑞科技股份有限公司 2023 年财务报告

105

3.市场风险

1-汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未

来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）依然存在汇率风险。本公司

财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险；为此，本

公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约来达到规避汇率风险的目的。

（1）本年度公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

（2）截止 2023 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示

如下：

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 合计

外币金融资产：

货币资金 91,548.36 3.46 91,551.82

应收账款 291,668.42   291,668.42

小计 383,216.78  3.46  383,220.24

外币金融负债：

预收账款 68,865.09   68,865.09

小计 68,865.09   68,865.09

（3）敏感性分析：

截止 2023 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元及欧元金融资产和美元及欧元金融负债，如果人民币

对美元及欧元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 31,435.51 元（2022

年度约 30,906.56 元)。

2-利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

（1）本年度公司无利率互换安排。

常熟市国瑞科技股份有限公司 2023 年财务报告

106

（2）截止 2023 年 12 月 31 日，本公司短期带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，金额为

68,600,000.00 元，详见附注五、注释 19。

（3）敏感性分析：

截止 2023 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他因素保持不

变，本公司的净利润会减少或增加约 9,397.26 元（2022 年度约 19,863.01 元)。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的

借款。

3-价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票